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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Zdravotní a sociální pojištění OSVČ se zaměřením na konkrétní

podnik fyzické osoby, se zaměřuje na výpočty sociálního a zdravotního pojištění. V první části

je teoreticky popsáno sociální a zdravotní pojištění, týkající se OSVČ na hlavní a vedlejší

činnost, zaměstnanců a rozdíly mezi nimi. V praktické části jsou příklady záloh a vyměřovacích

základů pro sociální a zdravotní pojištění OSVČ za rok 2018, která podniká na hlavní činnost.

Uvedené jsou také příklady sociálního a zdravotního pojištění za zaměstnance, kterého

zaměstnává konkrétní vybraná OSVČ na dohodu o provedení práce.

Klíčová slova:

Osoba samostatně výdělečně činná, zaměstnanec, zaměstnavatel, sociální a zdravotní pojištění,

fyzická osoba, živnost.

ABSTRACT

The name of the thesis is “Health and Social insurance for the self-employed” with a primary

focus on a specific enterprise of natural person, calculations of social and health insurance. In

the first part, social and health insurance are described theoretically, concerning self-employed

on main and secondary activities, employees and differences between them. In the practical part

there are examples of bases and assessment bases for social and health insurance self-employed

for 2018, which is a major business. There are also examples of social and health insurance for

an employee who employs a specific self-employed to work.
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1 ÚVOD

Politika zdravotního pojištění se týká naprosto každého z nás, naproti tomu sociální pojištění

se týká jen některých pojištěnců. Sociální a zdravotní pojištění spolu však úzce souvisí a jsou

pro Českou republiku jednou z nejvýznamnějších položek státního rozpočtu. Každý z nás se

může sám rozhodnout, jaká cesta mu vyhovuje. Jestli chce být zaměstnán, nebo se vydá cestou

podnikatele. K tomuto rozhodnutí je potřebné mít alespoň základní informace ohledně

sociálního a zdravotního pojištění. Ovšem ne všechny činnosti můžeme vykonávat jako

podnikatel.

Bakalářská práce se zaměřuje na osobu samostatně výdělečně činnou a její problematiku

v oblasti sociálního a zdravotního pojištění. V první části je uvedeno, co pokrývá systém

sociálního a zdravotního pojištění, kdo jsou jejich plátci a poplatníci, jaké sazby se používají,

související legislativa a orgány upravující tyto pojištění. Dále je popsán způsob, kterým se

pojištění dělí na různá odvětví a na jaké účely jsou tyto částky potřebné. V dalších kapitolách

je uvedena problematika u osoby samostatně výdělečně činné z hlediska sociálního a zdravotní

pojištění u hlavní a vedlejší činnosti. Uvedeny jsou též výpočty, sazby a vyměřovací základy.

Charakterizován je také zaměstnanec v souvislosti s problematikou sociálního a zdravotního

pojištění.

V druhé části jsou charakterizováni podnikatelé vykonávající samostatnou činnost na

živnostenské oprávnění v České republice k roku 2018. Je poukázáno, kde se nachází nejvíce

a kde nejméně živnostníků. Je uvedena stručná charakteristika OSVČ. Každý podnikatel si pro

své podnikání musí vést evidenci. V tomto případě je zde stručně charakterizována daňová

evidence a další evidence, kterou podnikatelka potřebuje vést. Uváděna je problematika

sociálního a zdravotního pojištění při hlavní činnosti OSVČ. V těchto záležitostech jsou

charakterizovány povinnosti, které OSVČ má při zahájení samostatné činnosti. Uvedena je

problematika ohledně zaměstnance, který je zaměstnán na dohodu o provedení práce a jaké má

náležitosti tato dohoda ohledně sociálního a zdravotního pojištění. Uvádí se též způsob výpočtu

sociálního a zdravotního pojištění za zaměstnance zaměstnaného na dohodu o provedení práce,

jaké jsou odvody za podnikatelku a jaké za zaměstnance.

V poslední části jsou objasněné odvody na sociálním a zdravotním pojištění zaměstnance,

zaměstnavatele, OSVČ a rozdíly mezi nimi.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této práce bude komparace z hlediska sociálního a zdravotního pojištění u osob

samostatně výdělečně činných, zaměstnanců a zaměstnavatelů. Pro účely této bakalářské práce

došlo k navázaní spolupráce s podnikatelkou, která podniká na základě živnosti jako účetní,

vede drobným podnikatelům daňovou evidenci a pomáhá vést účetnictví menším firmám,

kterým se nevyplácí platit si interní účetní. Bude rozeznáno, jakou administrativní zátěž

v případě sociálního a zdravotního pojištění, mají osoby samostatně výdělečně činné

a zaměstnavatelé za zaměstnance. Dalším cílem bude porovnání odvodů zaměstnance a osoby

samostatně výdělečně činné, shrnuty výhody a nevýhody těchto různých poplatníků. Za další

dílčí cíl bude možné považovat podrobné seznámení s problematikou sociálního a zdravotního

pojištění, co jejich poplatky přesně pokrývají. Bude popsáno a vysvětleno, jak se počítá

vyměřovací základ a jakým způsobem se odvádí pojistné u OSVČ. Charakterizovány budou

rozdílné vyměřovací základy u OSVČ na hlavní a vedlejší činnost. Další problematikou, která

bude v této bakalářské práci zmíněna, jsou odvody za zaměstnance, který je u podnikatelky

zaměstnán na dohodu o provedení práce. V jednom měsíci bude popsáno, kdy zaměstnanec

neměl žádné odvody na sociální ani zdravotní pojištění a proč. V druhém případě bude uveden

měsíc, ve kterém za zaměstnance musí zaměstnavatel odvést sociální a zdravotní pojištění,

jejich vyměřovací základ a výši sazby pojistného. Uvedeno bude, jaký dopad bude mít výše

pojistného do budoucna, například z hlediska sociálního pojištění v návaznosti na starobní

důchod.
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3 SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ V ČR

Sociální pojištění je jedním z prvků politiky státu. Sociální pojištění ochraňuje jedince před

vznikem různých sociálních událostí. Jde o zabezpečení neboli poskytnutí pomoci či bezpečí

prostřednictvím státu danému jedinci a zároveň zachování jeho určité životní úrovně. Za

sociální události můžeme považovat například nemoc, invaliditu, stáří, těhotenství,

nezaměstnanost, úmrtí živitele a další nepříznivé situace. Nepříznivá životní situace může být

z hlediska času dočasná, dlouhodobá nebo trvalá (Kuklová a Moravec, 2017, s.7-8). Systém

sociálního pojištění a sociálního zabezpečení je uveden v následujícím (grafu č. 1).

Graf 1 Systém sociálního pojištění a sociální zabezpečení

Zdroj: Kuklová, Moravec, 2017, s. 10
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3.1 Sociální zabezpečení v ČR

Legislativa sociálního zabezpečení je upravena zákonem č. 589/1992 Sb., o pojistném na

sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti v úplném znění.

Pod pojmem sociální zabezpečení nazýváme tyto oblasti:

 důchodové pojištění,

 nemocenské pojištění,

 příspěvek na státní politiku zaměstnanosti.

3.1.1 Důchodové pojištění

Důchodové pojištění spolu s nemocenským pojištěním upravuje zákon č. 582/1991 Sb.,

o organizaci a provádění sociálního zabezpečení ve znění pozdějších předpisů. Základní

předpis upravující nároky na důchody, způsob stanovení výše důchodů a podmínky pro jejich

výplatu je zákon 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, který nabyl účinnosti 1. ledna 1996.

„Důchodové pojištění je dávkově definované a průběžně financované, je univerzální

a zabezpečuje všecky ekonomicky aktivní osoby“ (Sociální pojištění: pojistné na sociální

zabezpečení, nemocenské pojištění, důchodové pojištění organizace a provádění sociálního

zabezpečení: redakční uzávěrka. Ostrava: Sagit, 2007. ÚZ, ISBN 978-80-7488-279-1).

Toto pojištění slouží k náhradě příjmu, pokud se naskytne určitá situace ze sociálních událostí

jako je staří, invalidita či úmrtí živitele. Pokud nastane jedna z těchto událostí, jedinec má nárok

na výplatu důchodů a tím jsou starobní (včetně předčasného starobního důchodu), invalidní,

vdovský a vdovecký a sirotčí. Tyto důchody se skládají ze dvou složek. Tyto dvě složky

nazýváme základní výměr a procentní výměr.

3.1.2 Nemocenské pojištění

Toto pojištění je upraveno zákonem č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění


[…]


Z výpočtů fiktivního zaměstnance můžeme vidět, že odvádí vyšší částku na sociálním pojištění.

OSVČ – Zaměstnavatel

Zaměstnavatel má v případě sociálního a zdravotního pojištění více administrativní práce

s přihlašováním, odhlašováním a s oznamováním změn za zaměstnance. V případě, že OSVČ

zaměstnává zaměstnance, musí veškeré ohlašovací povinnosti, jako je oznámení o nástupu do

zaměstnání, skončení zaměstnání, návratu přerušení a další, plnit nejen za něj, ale i za sebe. Za

zaměstnance musí každý měsíc z jeho hrubé mzdy vypočítat a odvést zdravotní a sociální

pojištění. Musí mít také uschované jeho mzdové listy minimálně 30 let.

Pokud se jedná o OSVČ, která nemá žádného zaměstnance, je její povinností jednou ročně

odvést přehledy o příjmech a výdajích na OSSZ a své zdravotní pojišťovně. Přehledy pro

zdravotní a sociální pojištění obsahují identifikaci pojištěnce, údaje o daňovém přiznání,

přehled o příjmech a výdajích, vyměřovací základy, výši pojistného, úhrn zaplacených záloh,
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přeplatek nebo nedoplatek. OSVČ si oproti zaměstnanci může vybrat, zda se podílí a bude

odvádět pojistné na nemocenské pojištění. Ve 21. století je téměř vše, co se zaměřuje na

tiskopisy za OSVČ podávané elektronickou podobou, což je velmi rychlé, pohodlné a časově

nenáročné. OSVČ tak časově nezatěžuje.
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8 ZÁVĚR

V České republice se odvody na zdravotní a sociální pojištění týkají zaměstnanců a OSVČ.

Tyto osoby, až na některé výjimky, jsou podle zákona povinni odvádět pojistné ve stanovené

výši. Tyto výjimky jsou OSVČ, které podnikají na vedlejší činnost, jsou to například

nezaopatřené osoby, osoby pobírající starobní nebo předčasný důchod, rodičovský příspěvek,

zaměstnanci. Problematika sociálního a zdravotního u OSVČ pojištění je podrobněji popsána

v teoretické části. Charakterizována byla oblast sociálního a zdravotního zabezpečení a pojmy

s tím spojené. Bylo vysvětleno, jaké oblasti tyto poplatky zahrnují. Jednou z kapitol, která je v

této oblasti zahrnuta jsou zaměstnanci, kteří odvádějí určité procento stanovené podle zákona

na sociální a zdravotní pojištění z jejich hrubé mzdy. Byly pospány jejich výpočty a odvody

sociálního a zdravotní pojištění a vymezeny rozdíly mezi nimi. Sociální pojištění se vztahuje

na výši odvodů, protože se z něho vyplácí důchodové pojištění. Oproti tomu zdravotní pojištění

se nezaměřuje na výši jeho odvodů. Lékařská péče je stanovená pro všechny občany České

republiky rovnoměrně.

Jednou z náplní této práce bylo určení vyměřovacích základů a vypočítání odvodů na sociálním

a zdravotním pojištění OSVČ. V praktické části byla charakterizována konkrétní podnikatelka,

která podniká jako OSVČ na hlavní činnost. Bylo informováno o náplni podnikání a evidenci,

která s jejím podnikáním souvisí. Podnikatelka pro své podnikání používá daňovou evidenci,

která slouží pro stanovení základu daně z příjmů a pro výpočty sociálního a zdravotního

pojištění. Jedním z dílčích cílů byla orientace na vyměřovací základy u pojistného za rok 2018.

Jednotlivé oblasti byly charakterizovány pro její odvody a jakým způsobem se výpočty

stanovují. Z hlediska mzdové evidence byla podrobně popsána evidence zaměstnance, kterého

zaměstnává na dohodu o provedení práce. Dohody, které se uzavírají na pracovní poměr, jsou

z hlediska sociálního a zdravotního pojištění odlišné. Popsány byly jejich rozdíly ohledně

pojistného. U zaměstnankyně byly vybrány dva konkrétní případy. První případ nastává v

situaci, kdy zaměstnankyně v jednom měsíci neodvádí žádné pojistné, protože je zaměstnána

na DPP a nepřesahuje hranici 10 000 Kč za měsíc, což je limit pro odvod SP a ZP. V druhém

případě odvádí sociální a zdravotní pojištění po překročení limitu DPP pro ZP a SP. V tomto

případě odvádí pojistné v měsíci březnu. V této bakalářské práci bylo popsáno, jakým

způsobem se toto pojistné odvádí, jak se vypočítá a jaké povinnosti má zaměstnavatel. Byla

vypočtena daňová povinnost OSVČ za rok 2018.

V neposlední řadě zde bylo poukázáno na administrativní náročnost v oblasti evidence
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zaměstnanců a na povinnosti zaměstnavatele. Zaměstnanec musí oznamovat veškeré změny

ohledně sociálního a zdravotního pojištění zaměstnavateli a ten je povinen komunikovat

s danými orgány za zaměstnance. Těmito orgány jsou Česká správa sociálního zabezpečení a

příslušná zdravotní pojišťovna. OSVČ si z hlediska sociálního a zdravotního pojištění musí vše

hlásit, počítat a odvádět sama.
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11 SEZNAM ZKRATEK

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

OSSZ – okresní správa sociálního zabezpečení

VZ – vyměřovací základ

ZP – zdravotní pojištění

VPD – výdajový podkladní doklad

OZ – ostatní závazek

DPH – daň z přidané hodnoty

ČSSZ – český správa sociálního zabezpečení

SP – sociální pojištění

ZP – zdravotní pojištění

DPČ – dohoda o pracovní činnosti

DPP – dohoda o pracovní činnosti

DPFO – daň z příjmů fyzické osoby

ČR – Česká republika

ZDP – zákon o dani z příjmů
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