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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Lucie Borovcová
nazev: Zdravotní a sociální pojištění OSVČ se zaměřením na konkrétní podnik fyzické osoby
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 76
pripominky: Hlavním cílem práce bylo popsat hlavní odlišnosti mezi OSVČ a zaměstnancem v oblasti zdravotního
a sociálního pojištění. Tohoto cíle bylo dosaženo. Dalšího cíle - zhodnotit nákladové a daňové zatížení firem bylo dosaženo částečně i vzhledem k tomu, že vybraný konkrétní podnik fyzické osoby - podnikatelka, která má jako hlavní činnost vedení účetnictví - zaměstnával jen jednoho zaměstnance na občasnou výpomoc.
V teoretické části jsou vysvětleny všechny pojmy související se zdravotním a sociálním pojištěním. Jsou zdůrazněny rozdíly u OSVČ a zaměstnanců dle stávající legislativy. V praktické části a v závěru práce jsou některé údaje uváděné nepřehledně a nesrozumitelně - např. konstatování "Lékařská péče je stanovená pro všechny občany České republiky rovnoměrně" apod. I přes upozornění se v práci vyskytují gramatické chyby.

otazky: 1. V čem spočívá změna od 1. 1. 2019 v oblasti zaměstnání malého rozsahu? Uveďte, jaké dopady na zdravotní a sociální pojištění má, a to jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele.

2. Jak se projevuje dopad změn ve výši průměrné a minimální mzdy na zdravotní a sociální pojištění OSVČ
i zaměstnanců?
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